
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 56   DEL 31/03/2023  

OGGETTO: TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO 
DI  GESTIONE  DEI  RIFIUTI  URBANI  (TQRIF)  -  IMPEGNO  DI  SPESA DATAGRAPH 
S.R.L.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2023 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai sensi della Legge n. 197 del 29.12.2022, pubblicata in Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n.303, supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022, i  termini per 
l’approvazione dei  bilanci di  previsione degli  enti  locali  sono stabiliti  al  30 aprile 
2023;

Premesso che con la delibera 15/2022/R/rif l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (ARERA) ha adottato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani (TQRIF);

Dato atto che, nel dettaglio, la delibera di cui al paragrafo precedente prevede l’introdu-
zione, dal 1° gennaio 2023, di un set di obblighi di servizio di qualità contrattuale e tecnica, 
per tutti i gestori del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani (tra i quali rientrano an-
che i Comuni), relativi alla definizione dei livelli di qualità dei servizi, alla diffusione della  
conoscenza e della  trasparenza delle  condizioni  di  svolgimento dei  servizi  a  beneficio 
dell’utenza;

Rilevato che l’introduzione di tali obblighi prevede, nei confronti dell’utenza ed in relazione 
al miglioramento della qualità contrattuale, di mettere a disposizione uno sportello online, 
accessibile dalla home page del proprio sito internet o raggiungibile tramite applicazioni 
dedicate, attraverso cui l’utente può effettuare richieste di rettifica e di rateizzazione dei 
pagamenti, richieste di informazioni, richieste di attivazione, variazione, e cessazione del 
servizio, nonché l’attività di consultazione delle proprie posizioni;

Dato atto che presso l’Ufficio Tributi dell’Ente è in uso il software applicativo gestionale ac-
quistato presso la ditta Datagraph S.r.l. di Modena, la quale è stata opportunamente con-
tattata al  fine di  quantificare la spesa necessaria agli  adeguamenti  ed all’attivazione di 
quanto rilevato al paragrafo precedente; 

Vista  la nota prot. 3948/2023 con la quale Datagraph s.r.l. propone all’Ente l’acquisto e 
l’installazione di:

 modulo dichiarazioni e comunicazioni TQRIF;

 modulo consultazione TARI online;

 modulo dichiarazione TARI online;



 moduli di autenticazione CIE e SPID;

 attività opzionale di integrazione con protocollo informatico fornito da ADS per la 

protocollazione automatica della documentazione inviata dal cittadino;

al costo complessivo di € 8.540,00 compresa IVA;

Ritenuto opportuno procedere ad intraprendere gli atti necessari all’acquisto di tali servizi, 
al fine di adeguare l’Ente alle recenti disposizioni obbligatorie di Legge, anche in conside-
razione del possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti richiesti in base alla 
fornitura da effettuare e della rispondenza dei prodotti offerti alle necessità dell’adegua-
mento, rispetto alle procedure informatiche, al TQRIF;

Visto l’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  così  come modificato dal  D.  Lgs 
19/04/2017, n. 56, per mezzo del quale per importi inferiori a Euro 40.000,00 è ammesso  
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato che è stato richiesto a Datagraph s.r.l. di caricare sul portale degli acquisti 
per la Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it) nella sezione Mercato Elettronico 
i prodotti meglio specificati nei paragrafi precedenti;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  aderire  alla  proposta  sopra  descritta  della  società 
Datagraph  s.r.l.  presente  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione, 
procedendo ai  sensi  dell’art.  36  comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  all’Ordinativo  di 
esecuzione immediata N.  7210225 della procedura di acquisto Mepa N. 248210, la cui 
bozza è allegata al presente atto;

Atteso che la relativa spesa trova imputazione al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 
Capitolo 101080310000/0 del Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, annualità 2023 
in esercizio provvisorio, che presenta congrua disponibilità;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z993A77983;

Dato atto che nell’ambito del sistema www.acquistinretepa.it è lo stesso gestore “Consip 
S.p.A.”,  ad acquisire, con cadenza semestrale, le dichiarazioni relative al possesso dei 
requisiti  di  ordine generale di  cui all’art.  38 del Codice Appalti,  nonché le dichiarazioni  
relative  al  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  ed  economico-



finanziaria richiesti alla singola impresa per la partecipazione alla specifica iniziativa attiva 
sul sistema predetto;

Riscontrato sul portale www.acquistinretepa.it che la società Datagraph s.r.l. ha rilasciato 
le dichiarazioni di legge necessarie di cui al punto precedente;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, sugli ordini diretti  
d’acquisto  generati  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  è 
presente la dichiarazione del conto corrente dedicato e dei soggetti delegati ad operare 
sullo stesso;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi  INPS che dei  premi  e accessori  INAIL (DURC protocollo INPS_34589695 in 
scadenza 07.06.2023);

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del  D.  Lgs.  267/2000  in  quanto  spesa  necessaria  ad  adeguamento 

introdotto da obblighi di Legge;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1. di aderire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla proposta della 
società Datagraph s.r.l.  di Modena (MO) presente sul portale degli acquisti  per la 
Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it) nella sezione Mercato Elettronico 
e relativa ai prodotti meglio specificati in premessa, necessari agli adempimenti di  
Legge introdotti da Arera a seguito dell’adozione del Testo unico per la regolazione 
della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), procedendo all’Ordina-
tivo  di  esecuzione  immediata  N.  7210225  della  procedura  di  acquisto  Mepa  N. 
248210,  allegato  in  bozza  al  presente  atto,  per  l’importo  complessivo  lordo  € 
8.540,00;



2. di impegnare a tal fine, a favore della Ditta Datagraph s.r.l. con sede a Modena (MO) 
in  Via Collegarola n.  160 -  P.  Iva 00695690362,  l’importo complessivo lordo di  € 
8.540,00,  imputando  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio  01/08/1030219/005  Capitolo 
101080310000/0 del Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, annualità 2023 in 
esercizio provvisorio, che presenta congrua disponibilità, in quanto l’obbligazione ri-
sulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno;

3. di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163  del  D.  Lgs.  267/2000  in  quanto  spesa  non  è  frazionabile  ma 

necessaria ad adeguamento introdotto da obblighi di Legge.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


